
Prefeitura Municipal deCSao Valerio
UniSo, Trabalho o Prosperidade

' Mm 2021- 20204

ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO-TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
ADM: 2021/2024

S E C R E T A R I A D E

SAUDE
SAO VALERIO-TO

OFICIOFMS N° 114/2022.

Ao Senhor

sr. Renan Mathias

ASSUNTO: PRORROGAgAO DE PRAZO DE
CONTRATO DE N° 090 / 2021 , PREGAO PRESENCIAL
PMSV PP N° 004 / 2021. 3° TERMO ADIT1VO.

Senhor,

Apos Cumprimenta-Lo Cordialmente, Venho Informar que CONTRATO DE N° 090/2021,

PROCESSO ADMINISTRATING 075/2021, celebrado entre a Prefeitura Municipal de SAO
VALERIO - TO e a empresa MATHIAS NET TELECOM LTDA - ME, CNPJ: 26.737.421/0001-93,

Decorrente da PREGAO PRESENCIAL PMSV PP N° 004/2021, se encerard no proximo dia
19 de outubro de 2022 e na oportunidade solicito informagao se e do vosso interesse a
prorrogagao do mesmo junto a esteorgao publico,mantidas as condigoes estabelecidas
e com observagao as disposigoes contratuais

Desde ja agradego a habitual atengao e nos colocamos a disposigao para qualquer

esclarecimento, ao tempo em que renovamos nossos votos da mais alta estima e

consideragao.

Obs. Solicito TERMO DE MANIFESTAgAO DE INTERESSE EM PRORROGACAO CONTRATUAL,

o qual devera ser impresso em papel timbrado da empresa, assinado e apresentado a

este orgao no prazo de 05 (cinco) dias uteis de seu recebimento.

Sao Valerio - TO, 19 de Setembro 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
TATIANE LOPES BARREIRA

GESTORA FMS



<DMathias
Net

Conexao sem limites

RAZAO SOCIAL : MATHAIS NET TELECOM
ENDERECO: AV. ALICE AIRES. N°333. BAIRRO CENTRO
CIDADE: SANTA ROSA - TO
FONE: (63) 99244-5529
CNPJ: 26.737.421/0001-93

OFICIO N° 023 / 2022

A Sua Excelencia o Senhor (a)
Fundo Municipal de Saude de Sao Valerio - TO.
ASSUNTO: PRORROGAgAO DE PRAZO DE CONTRATO DE N° 090 / 2021, PREGAO PRESENCIAL PMSV PP N°
005/2021, 3° TERMO ADITIVO.

Senhor (a) Gestor (a) nosso cordial cumprimento.

Em atengao ao oficio N° 056 do Fundo Municipal de Saude de Sao Valerio e visando a

continuidade da Prestagao servigo de informatica, manutengao de computadores,
impressora, rede, sistema operacional, softwares e hardwares e manutengao camaras

vigilancia. REFERENTE ao contrato de N° 090/2021 decorrente do PREGAO PRESENCIAL N°
004/2021, PROCESSO AD N° 075/2021 no valor de R$ 2.000,00 em 4 parcelas de R$ 8.000,00.

Reafirmamos o interesse em continuar a execugao de nossos servigos no exercicio de

2022. Limitado ao exposto, fique com meus votos de estima e consideragao. Cordialmente.

Sao Valerio/To, 20 De Setembro 2022.

MATHAIS NET TELECOM - ME
CPNJ: 26.737.421/0001-93

A

MATHIAS NET, AV.ALICE AIRES,N‘ 333,BAIRRO CENTRO,SANTA ROSA - TO,(63)99244-5529,CNPJ: 26.737.421/0001-93



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO-TO

SECRETARY MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ N° 12.257.851/0001-01

ADM. 2021/2024

PfdffeiWfa Municipal dt-CSao Valerio
Uni.'10 Trabalho «i ProspttTdatft

taM

SOLICITACAO DE VIGENCIA DE ADITIVO DE CONTRATO

Da: Secretaria Municipal de Administrapao
A Exma. Sra. Secretaria Municipal de Saude

CONTRATO N° 090/2021
PROCESSO ADMINISTRATE N° 075/2021

PREGAO PRESENCIAL N° 004/2021
TERMO ADITIVO N° 003/2022

Solicitamos a contecpao de termo aditivo do contrato n° 090/2021, com a empresa contratada: MATHIAS NET TELECOM.
CNPJ sob o n° 26.737.421/0001-93, com objeto: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAQAO DE SERVIQOS EM
ASSISTENCIA TECNICA PARA MANUTENQAO CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E NA REDE DE COMPUTADORES DA
PREFEITURA E FUNDOS MUNICIPAIS DE SAO VALERIO/TO, originado do Pregao Presencial n° 004/2021, tendo em vista que os valores
serao mantidos nos termos do Contrato, levando ainda em considerapao a continuidade dos servipos publicos.

Em consulta d contratada, esta manifestou o interesse em manter a prestapao dos servipos. Assim, apresentamos a seguir
as razoes que nos levam a entender viavel e justificada a prorrogapao da vigencia do supracitado contrato:

a) A continuidade na prestapao dos servipos ja contratados minimizaria custo, vez que nossos servidores ja estao familiarizados com
a forma de trabalho da contratada, evitando inadaptapoes que poderiam nos gerar custos;

b) Informamos que o Prepo praticado pela contratada e continua mesmo ata processo.

c) Permite a continuidade sem tumulto dos servipos, porque nao implica em mudanpas estruturais.

d) Os servipos vem sendo prestados de modo regular e tern produzido os efeitos desejados, tendo em vista que os profissionais sao
habilitados e tem vasta experiencia na area;

e) Sob o ponto de vista legal, o art. 57, II, da Lei 8.666/93, preve que o prazo de durapao dos contratos de natureza continuada,

como e o caso da contratada podem chegar 2 ( Dois ) Meses Onze Dias,. Como a vigencia do contrato em questao esta no
seu Termo Aditivo N° 003/2022, sua prorrogapao, estaria amparada pelo dispositivo legal retro citado.

O contrato que solicitamos o aditivo prorrogando a vigencia do dia 19 de outubro de 2022, para o prazo ate
31 de Dezembro de 2022, 2 ( Dois ) Meses Onze Dias, foi originado do regular Processo Administrative n° 075/2021.

Sao Valerio/TO, 19 de Setembro de 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
TATIANE LOPES BARREIRA

GESTORA FMS

Avenida AV. GOIAS, Centro- Sdo Valerio-TO , CEP: 77.390-000 - Fone:(63) 3359- 1170, CNPJ N°: 12.257.851/0001-01

www.saovalerio.to.aov.br, licitacao@saovalerio.to.qov.br,



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO -TO

SECRETARY MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ N° 12.257.851/0001-01

ADM. 2021/2024

' Prcf*Nttir:iMoivcip.'il-li1

Valerio
Unlao. TfJbflM'o c Pro»p«ii(lAi|<-

DESPACHO DO GESTOR

CONSIDERANDO ante a solicitagao do Sr. Secretario de Administragao inerente a alteragao
contratual - pregao n. 004/2021;

CONSIDERANDO a justificative apresentada, especialmente no tocante a manutengao dos
valores ainda do exercicio de 2021;

CONSIDERNADO que nao ha mais soldo contratual nos referidos itens.

CONSIDERANDO a possibilidade contratual elencada na Clausula Segunda;

CONSIDERANDO o disposto o Art. 57, II da lei n. 8.666/93;

DETERMINO a abertura de procedimento administrative especifico junto a Comissao de
Licitagao/Pregoeiro, para estudo e consequente Alteragao Contratual;

Cumpra-se na forma recomendada.

SAO VALERIO/TO, aos 20 dias do mes de Setembro de 2022.

ex'

FUNDO MUNIoffyH DE SAUDE
TATIANE LOPES BARREIRA

GESTORA FMS

Avenida AV. GOIAS, Centro - Sdo Valerio-TO , CEP: 77.390-000 - Fone:(63) 3359 - 1170, CNPJ N°: 12.257.851 /0001-01

www.saovalerio.to.qov.br, iicitacao@saovalerio.to.aov.br,



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO -TO

SECRETARY MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ N° 12.257.851/0001-01

ADM. 2021/2024
Ĉ jdO vdierio

Uniiio, Tmbalho o ProiperulMje

AUTUACAO

Comissao de Licitagao

Assunto: Alteragao contratual - Pregao n. 004/2021

Objeto: CONTRATAgAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAgAO DE SERVigOS EM ASSISTENCIA
TEgNICA PARA MANUTENgAO gORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E NA REDE DE
COMPUTADORES DA PREFEITURA E FUNDOS MUNigiPAIS DE SAO VALERIO/TO

Sao Valerio - TO, 23 de Setembro de 2022.

Bruno Leonardo de C. CarneiroPr»flo*iro /
Porlaria 013 /2/ ly /

^AR̂ OdETTgASTRO CARNEIRO
PREG0HRO\MUNICIPAL

BRUNO LEO.

Avenida AV. GOIAS, Centro - Sao Valerio-TO , CEP: 77.390-000 - Fone:(63) 3359 - 1170, CNPJ N°: 12.257.851/0001-01

www.saovalerio.to.qov.br, ncitacao@sqovqlerio.to.goy.br.



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO -TO

SECRETARY MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ N° 12.257.851/0001-01

ADM. 2021/2024
C** Sao Valerio

Umao, Trifafllho « ProtptrnlMlf1

PRONUNCIAMENTO DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO

1 . Analisando a Solicitagao e o Despacho, esta Comissao passa a analisa a materia;

2. A materia esta regulada no termo Art. 57 da Lei n. 8.666/93, que dispoe;

Art. 57. A duragao dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a
vigencia dos respectivos creditos orgamentarios, exceto quanto aos
relativos:

(...)

II - a prestagao de servigos a serem executados de forma continua, que
poderao ter a sua duragao prorrogada por iguais e sucessivos periodos com
vistas a obtengao de pregos e condigoes mais vantajosas para a
administragao, limitada a sessenta meses.

3. Por se tratar de materia ja enfrentada por esta D. CPL, e o melhor entendimento a Alteragao
Contratual, nos termos do Art. 57, II da Lei n. 8.666/93, mediante termo aditivo, uma vez representor
economia ao cofre municipal face a manutengao dos valores obtidos em 2021. Ademais o
presente termo aditivo de prazo minimizaria os altos custos operacionais e financeiros para se
movimentar outro processo licitatorio.

4. Em razao do acima aludido, a Comissao Permanente de Licitagao comunica “Alteragao
Contratual Mediante Terceiro Termo de Aditivo N° 005/2022 com fundamentagao no Art. 57, II da
lei n. 8.666/93"

SAO VALERIO/TO, Aos 26 dias do mes de Setembro de 2022.

Bruno Leonardo d< C. Carneiro
Pregoeiro ^Portaria 013/302 ,

E CASTRO CARNEIRO
MUNICIPAL

BRUNO LEONAI
iG'

VANIA DA COSTA LEITE
2° MEMBRO

Avenida AV. GOIAS, Centro- Sdo Valerio-TO , CEP: 77.390-000 - Fone:(63) 3359 - 1170. CNPJ N°: 12.257.851/0001-01

www.saovalerio.to.aov.br, licitacao@saovalerio.to.qov.br,



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO -TO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ N° 12.257.851/0001-01

ADM. 2021/2024

(^Sao Valerio
Uiriao. Trabalho c Prosper

«imi AT??. WtH

DESPACHO ADMINISTRATIVO

CONTRATO N° 090/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 075/2021

PREGAO PRESENCIAL N° 004/2021
TERMO ADITIVO N° 003/2022

Ao Departamento Juridico,

Assunto: Solicitamos a confecgao de termo aditivo do contrato n° 090/2021, com a empresa: MATHIAS
NET TELECOM, CNPJ sob o n° 26.737.421/0001-93, com objeto: CONTRATAgAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTACAO DE SERVigOS EM ASSISTENCIA TECNICA PARA MANUTENgAO CORRETIVA EM
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E NA REDE DE COMPUTADORES DA PREFEITURA E FUNDOS MUNICIPAL DE
SAO VALERIO/TO, referente ao Pregao Presencial n° 004/2021, nos termos do Artigo 57, INC. II. da lei
8.666/1993. Tendo em vista que os valores serao mantidos nos termos do Contrato.

O contrato que solicitamos o aditivo prorrogando a vigencia do dia 19 de outubro de 2022, para o prazo ate

31 de Dezembro de 2022, 2 ( Dois ) Meses Onze Dias, foi originado do regular Processo Administrative n°
075/2021, Pregao Presencial n°004/2021.

Encaminhe o presente ao departamento Juridico do Municipio para que emita parecer acerca da

possibilidade juridica da presente solicitagao, apos devolva-me para deliberagao, considerando os

termos do parecer da Assessoria Juridica.

Sao Valerio/TO, 28 de Setembro de 2022.

FUNDO MUNICIPAfDE SAUDE
TATIANE LOPES BARREIRA

GESTORA FMS

Avenida AV. GOIAS. Centro - Sdo Valerio-TO , CEP: 77.390-000 - Fone:(63) 3359 - 1170, CNPJ N°: 12.257.851/0001-01

www.soovalerio.to.aov.br. Iicitacoo@saovalerio.to.gov.br,



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO -TO

SECRETARY MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ N° 12.257.851/0001-01

ADM. 2021/2024
C** Sao vaierio

Unfeo,1rabslho* ProiptritWI*’ to.

PARECER JURIDICO
CONTRATO N° 090/2021

PROCESSO ADMINISTRATE N° 075/2021
PREGAO PRESENCIAL N° 004/2021

TERMO ADITIVO N° 003/2022
Motivo: Prorrogagao de Prazo de Vigencia de Contrato
Contrato n° 090/2021 -MODALIDADE PREGAO PRESENCIAL N° 004/2021

OBJETO: PRORROGAGAO DO PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO N° 090/2021, INERENTE AO SERVIQOS EM
ASSISTENCIA TECNICA PARA MANUTENQAO CORRETIVA EM EQUiPAMENTOS DE INFORMATICA E NA REDE DE
COMPUTADORES DA PREFEITURA E FUNDOS MUNICIPAL DE SAO VALERIO/TO.

Trata-se de analise da possibilidade de aditamento para prorrogagao de Prazo de Vigencia e Execugao do
Contrato Administrative n° 090/2021.
O pedido foi instrufdo pela Secretaria correlata e chega a esta Assessoria para analise da possibilidade
juridicq.
A materia e simples e nao merece maiores consideragoes, especialmente por existir tal possibilidade
estampada na Clausula 2° (Segunda) do respectivo Instrumento de Contrato, portanto, sera trabalha de
forma objetiva.
Outrossim, a prorrogagao do prazo da vigencia contratual, encontra-se consubstanciada no artigo 57, II da
Lei 8666/93 que assim determina:

na

Art. 57. A duragao dos contratos regidos por esta Lei ficara adstrita a vigencia dos
respectivos creditos orgamentarios, exceto quanto aos relativos:
(...)

II - a prestagao de servigos a serem executados de forma contfnua, que poderao
ter a sua duragao prorrogada por iguais e sucessivos perfodos com vistas a
obtengao de pregos e condigoes mais vantajosas para a administragao, limitada
a sessenta meses.

Analisando o procedimento de aditamento, verifica-se que o requerimento formulado se restringe a
prorrogagao de prazo, sem alteragao do valor contratual, portanto, amparado pelo dispositivo acima
transcrito.
Neste sentido, nota-se que o mesmo se encontra regular, sem qualquer prejuizo a Administragao Publica visto
que, os servigos vem sendo executados regularmente. Assim, mostra-se acertada e imperiosa a solicitagao de
prorrogagao contratual em razao de tratar de servigos de ASSISTENCIA TECNICA PARA MANUTENQAO
CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E NA REDE DE COMPUTADORES DA PREFEITURA E FUNDOS
MUNICIPAL DE SAO VALERIO/TO, a sua interrupgao ou substituigao da empresa contratada poderd acarretar
prejuizos a administragao publica, especialmente de ordem tecnica.
Mediante o exposto opino pela possibilidade de realizagao do aditivo requerido, nos termos do artigo 57 da
Lei 8.666/93, como forma essencial para a satisfagao do objeto e garantia da fungao social que o respectivo
contrato se propoe.

E nosso parecer salvo melhor entendimento.

Sflo Valerio — TO, 30 de Setembro 2022.

DIOGO SOUSA NAVES
CPF n° 068.031.126-24

OAB-MG 110.977

Avenida AV. GOIAS, Centro- Sao Valerio-TO , CEP: 77.390-000 - Fone:(63) 3359 - 1170, CNPJ N°: 12.257.851/0001-01
<inovalerio.to.aov.br. licitacao@saovalerio.to.qov.br.WWW



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO -TO

SECRETARY MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ N° 12.257.851/0001-01

ADM. 2021/2024
ClSao Valerio

Unite. Tf«b«iho «> Pro»p*rid«fe

TERMO DE AUTORIZAQAO DE ADITAMENTO

CONTRATO N° 090/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 075/2021
PREGAO PRESENCIAL N° 004/2021
TERMO ADITIVO N° 003/2022

Assunto: Confecgao de termo aditivo do contrato n° 090/2022 com o prestador MATHIAS NET TELECOM.
CNPJ sob o n° 26.737.421/0001-93, Av. Alice Aires, n° 333, Bairro Centro, neste ato representado pelo
senhor : RENAN MATHIAS
/ ires n 333. Bairro Centro, Santa Rosa/TO, com objeto CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
PRESTA^AO DE SERVigOS EM ASSISTENCIA TECNICA PARA MANUTENgAO CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS
DE INFORMATICA E NA REDE DE COMPUTADORES DA PREFEITURA E FUNDOS MUNICIPAL DE SAO VALERIO/TO,

referente ao Processo do PREGAO PRESENCIAL N° 004/2021, nos termos do Artigo. 57, II e IV da Lei 8666/93,
tendo em vista que os valores serao mantidos nos termos do Contrato.

Considerando parecer da assessoria juridica opinando pela possibilidade juridica de realizagao
de termo aditivo,nos termos do Artigo 57, II da lei 8.666/1993 e clausulas contratuais, e ainda considerando
a continuidade dos servigos de ASSISTENCIA TECNICA PARA MANUTENgAO CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS

DE INFORMATICA E NA REDE DE COMPUTADORES DA PREFEITURA E FUNDOS MUNICIPAL DE SAO VALERIO/TO,

Autorizamos a realizagao de termo aditivo, tendo em vista a continuidade dos servigos publicos.

Formalize-se o termo de aditamento e promova-se as publicagoes necessaria para que o ato

possa produzir todos os efeitos previsto em lei.

Sao Valerio - TO, 07 de Outubro de 2022.

FUNDO MuStCfPAL DE SAUDE
TATIANE LOPES BARREIRA

GESTORA FMS

Avenida AV. GOIAS, Centro - Sao Valerio-TO , CEP: 77.390-000 - Fone:(63) 3359 - 1170, CNPJ N°: 12.257.851/0001-01

saQvalerio.to.aov.br, HcitQcao@saovalerio.to.qov.br,WWW



% A a 4. #
ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO-TO
SECRETARY MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ N° 12.257.851/0001-01
ADM. 2021/2024

f* Sao Valerio^ Jniiio Tiabalhu c Prosptiniiii*(in ustn

i«o^*<» V*LM.

TERMO ADITIVO N° 003/2022

CONTRATO N° 090/2021
PROCESSO ADMINISTRATE N° 075/2021
PREGAO PRESENCIAL N° 004/2021
TERMO ADITIVO N° 003/2022

TERMO ADITIVO DE PRAZO RELATIVO AO CONTRATO DE PRESTAQAO DESERVICOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DESAO VALERIO E A EMPRESA MATHIAS NET TELECOM CONFORMEPROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE PREGAO PRESENCIAL N°004/2021.

Pelo presente Termo Aditivo de contrato, de um lado, como CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDEDE SAO VALERIO, Estado do Tocantins, pessoa Juridica de Direito Publico, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.°12.257.851/0001- 01, com sede na Avenida Goias, S/n° - Setor Aeroporto, Centro, Sao Valerio - TO, nesteato representada por sua Secretaria municipal de Saude em Exercicio, a Senhor (a) TATIANE LOPESBARREIRA , e de outro lado como CONTRATADO: MATHIAS NET TELECOM, CNPJ sob o n° 26.737.421/0001-93, situada a AV. Alice Aires, n° 333, Bairro Centro, neste ato representado pelo senhor: RENAN MATHIASbrasileiro. inscrito o RG: 460.353779. CPF: 074.309.836- 69, Residente na AV. Alice Aires. n° 333. Bairro. Centro.Santa Rosa/TO, que entre si firmam o TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 090/2021 com o objeto:CONTRATA^AO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAQAO DE SERVigOS EM ASSISTENCIA TECNICAPARA MANUTENgAO CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E NA REDE DE COMPUTADORES DAPREFEITURA E FUNDOS MUNICIPAIS DE SAO VALERIO/TO, durante o periodo de 24 de fevereiro a 24 dejunho do exercicio de 2022, referente ao Pregao Presencial n° 004/2021 nos termos do Artigo 57, inc. II, dalei 8.666/1993, tendo em vista que os valores serao mantidos nos termos do Contrato, dentro das clausulase condigoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Prorroga o prazo de vigencia do contrato n°090/2021, que passa a ter vigencia do dia 19 de outubro de 2022,
para o prazo ate 31 de Dezembro de 2022, 2 ( Dois ) Meses Onze Dias, nos termos do Artigo 57, INC. II, da lei8.666/1993 e clausula segunda do contrato.
CLAUSULA SEGUNDA - JUSTIFICATIVA

A continuidade na prestagao dos servigos ja contratados minimizaria custo, uma vez que os valorescontinuarao os mesmos. Durante a vigencia do contratos os servigos foram prestados de maneira regulare satisfatoria nao havendo queixas ou solicitagoes nao atendidas.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PREgO DOS SERVigOS

Pela execugao do objeto deste contrato, o Contratante, pagara a Contratada a importancia total de R $4.733,26 ( Quatro Mil Setecentos Trinta Tres Reais e Vinte Seis Centavos ), divididas em 2 ( DUAS ) parcelasiguais e sucessivas no valor de R$ 2.000,00 ( Dois Mil Reais ) cada.

CLAUSULA QUARTA - DO CREDITO PELO QUAL CORRERA A DESPESA

Avenida AV. GOIAS, Centro - Sdo Valerio-TO , CEP: 77.390-000 - Fone:(63) 3359 - 1170, CNPJ N°: 12.257.851/0001-01
www.saovalerio.to.aov.br . licitacao@saovalerio.to.aov.br.



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO -TO

SECRETARY MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ N° 12.257.851/0001-01

ADM. 2021/2024

i C^Sao vaierio
Untao. "Irabaihu <« PrwpMuUii*

..' jt
X

As despesas decorrentes deste Contrato correrao por conta da Dotapao Orpamentaria prevista no
Orpamento de 2022:

FUNDO MUNICIPAL SAUDE SAO VALERIO - TO
DOTApAO ORCAMENTARIA ELEMENTO DE DESPESA

ModalidadeUnidade
Orgamentaria

Projeto/Ativi
dade

Categoria
economica

Grupo de
Despesa

Elemento de
despesa

Orgao Funcao Subfungao Programa de
Aplicacao

04 15.02 10 301 1017 2024 3 3 90 39

04 15.02 10 301 1017 2032 3 3 90 39

PONTE DE RECURSO _
5 | 0 1 0RECURSOS PROPRIOS 1 0 0 2 0 0 0 0 01 0

0 0 0 0 0 0 0 0BLOCO DE CUSTEIO 1 6 0 0 0 0

CLAUSULA QUINTA - DAS DISPOSIQOES GERAIS

As demais clausulas permanecem inalteradas. E, porestarem assim. justos e acordados, firmam o presente
Termo Aditivo ao Instrumento de Contrato, em 02 (duas) vias de igual teor, para que produzam seus
juridicos e legais efeitos.

SAO VALERIO/TO, aos 14 dias do mes de Outubro 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
TATIANE LOPES BARREIRA

GESTORA FMS

MATHIAS NET TELECOM ME
CNPJ n° 26.737.421/0001- 93

RENAN MATHIAS
CONTRATADA

Avenida AV. GOIAS. Centro - Sao Valerio-TO , CEP: 77.390-000 - Fone:(63) 3359 - 1170. CNPJ N°: 12.257.851/0001 -01

www.saovolerio.to.aov.br. Iiritnrno@saovalerio.to.qov.b[,



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO -TO

SECRETARY MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ N° 12.257.851/0001-01

ADM. 2021/2024

Frefomir.iMurbpnl*CiSao Valerio
Uniiio , Trabjiihoc Proip̂ t 'rtJd^/ tom AI:I.m*

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 003 - 2022CONTRATON0 090/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 075/2021
PREGAO PRESENCIAL N° 004/2021
TERMO ADITIVO N° 003/2022

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO, Estado do Tocantins, pessoa Juridica deDireito Publico, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.° 12.257.851/0001- 01, com sede na Avenida Goids, S/n° -Setor Aeroporto, Centro, Sao Valerio - TO, neste ato representada por sua Secretaria municipal de Saudeem Exercicio, a Senhor (a) TATIANE LOPES BARREIRA

CONTRATADO: MATHIAS NET TELECOM, CNPJ sob o n° 26.737.421 /0001-93, situada a AV. Alice Aires, n° 333,Bairro Centro, neste ato representado pelo senhor: RENAN MATHIAS, brasileiro, inscrito o RG: 46C 35 ; vv a '
Residente no AV. Alice Aires , n# 333. Bairro. Centro, Santa Rosa/TO, que entre si firmam oTERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO 090/2021.

OBJETO: CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTACAO DE SERVIQOS EM ASSISTENCIATECNICA PARA MANUTENgAO CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA E NA REDE DECOMPUTADORES DA PREFEITURA E FUNDOS MUNICIPAL DE SAO VALERIO/TO, reterente ao PREGAOPRESENCIAL PMSV PP -N° 004/2021 nos termos do Artigo 57, INC. II, da lei 8.666/1993.

FUNDO MUNICIPAL SAUDE SAO VALERIO - TO
DOTACAO ORCAMENTARIA ELEMENTO DE DESPESA

ModalidadeUnldade
Orgamentaria

Projeto/Ativi
dade

Categoria
economica

Grupo de
Despesa

Elemento de
despesa

6rgao fungao Subfungao Programa de
Aplicogao

04 15.02 10 301 1017 2024 3 3 90 39

04 15.02 10 301 3 90 391017 2032 3

FONTE DE RECURSO

JLUDUÊ JL̂ 1 II o 11 o II 2 II o II o II o II o II 0 II 0
RECURSOS PROPRIOS

0
BLOCO DE CUSTEIO

VALOR TOTAL ADITIVO: R$ 4.733,26 ( Quatro Mil Setecentos Trinta Tres Reais e Vinte Seis Centavos )DATA DO TERMO DE ADITIVO: 14/10/2022

^t^Sao Valerio/TO, 18 de Outubro 2022.

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
TATIANE LOPES BARREIRA

GESTORA FMS
CERTIDAO DE PUBLICApAO

CERTIFICO que. nesta data, afixei uma via do
presente no plocar da Prefeitura Municipal de Sao
Vateiio/TO.
Sao Valerio/TO, 0 ii /2022.

pPAL ADMINISTRAQAO
E CASTRO FERRAZ

SECRETARIA I
EMERSl

Avenida AV. GOIAS, Centro - Sao Valerio-TO , CEP: 77.390-000 - Fone:(63) 3359- 1170, CNPJ N°: 12.257.851/0001-01
www.saovalerio.to.aov.br. Iicitocao@saovaleno.to.qov.br.



ESTADO DO TOCANTINS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO VALERIO -TO

SECRETARY MUNICIPAL DE SAUDE
CNPJ N° 12.257.851/0001-01

ADM. 2021/2024

JMK Prefeitura MunlgpaltfeC^Sao Valerio
llniao, Trabaiho n Prospetttlatl*4uu> 3iCl. Mi'Urf

CERTIDAO

Secretaria Municipal de Saude de Sao Valerio/TO, no uso de suas atribuigoes e em atendimento aodisposto na Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, vem:

I - CERTIFICAR para todos os fins, que na data de 31 de Dezembro de 2022, foi publicado atraves deafixagao no placar da Prefeitura Municipal, Extrato do Terceiro Termo Aditivo do Contrato n° 090/2022,
CONTRATANTE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO, Estado do Tocantins, pessoa Jurfdica de
Direito Publico, inscrita no CNPJ (MF) sob o n.° 12.257.851/0001- 01, com sede na Avenida Goias, S/n° -Setor Aeroporto, Centro, Sao Valerio - TO, neste a1o representada por sua Secretaria municipal de Saude
em Exercicio, a Senhor (a) TATIANE LOPES BARREIRA, e de outro lado como CONTRATADO: MATHIAS NET
TELECOM, CNPJ sob o n° 26.737.421/0001-93, situada a AV. Alice Aires, n° 333, Bairro Centro, neste ato
representado pelo senhor: RENAN MATHIAS, brasileiro, inscrito RG: 460.353779, CPF: 074.309.836- 69. Residente
na AV. Alice Aires. n° 333. Bairro, Centro. Santa Rosa/TO, que entre si firmam o TERCEIRO TERMO ADITIVO
DO CONTRATO 090/2021 com o objeto: CONTRATA£AO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAQAO DE
SERVIQOS EM ASSISTENCIA TECNICA PARA MANUTENQAO CORRETIVA EM EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
E NA REDE DE COMPUTADORES DA PREFEITURA E FUNDOS MUNICIPAL DE SAO VALERIO/TO, referente ao
Processo de PREGAO PRESENCIAL N° 004/2021, nos terrnos do Artigo 57. INC. II, da lei 8.666/ 1993.

Sao Valerio/TO, 19 de Outubro de 2022.

SECRETARIA^AUNICIPAL ADMINISTRAQAO
EMERSON DE CASTRO FERRAZ

Avenida AV. GOIAS, Centro - Sao Valerio-TO , CEP: 77.390-000 - Fone:(63) 3359 - 1170, CNPJ N°: 12.257.851/0001-01
www.saovalerio.to.aov.br. Iicitacao@saovalerio.to.qov.br,


